


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 86 DEL 21/04/2021. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

MUNICIPIO - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' C.P.B. BROGGI S.R.L.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti:  

• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:   

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

• il decreto legge 16.7.2020 n.76, convertito con legge 11.9.2020 n.120 (c.d. Decreto 

Semplificazioni) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);   

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti 

Pubblici”, di seguito Denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare:  

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto soglia;  

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  

• le linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e in particolare il par. 4 

relativo all’affidamento diretto;   

• il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 29 del 17/03/2021; 

 



 

2 

Visto il bilancio di previsione per l'anno 2021 e il Documento Unico di Programmazione 

relativo al triennio 2021 - 2023;  

  

Visto il piano esecutivo di gestione dell’anno 2021, approvato dal Commissario Straordinario 

con i poteri della Giunta Comunale con la deliberazione n. 35 del 27/04/2021, successivamente 

modificato con deliberazione n. 41 del 14/04/2021;  

 

Considerato che il Comune di Cislago ai sensi dell’art. 1, comma 29, Legge n. 160/2019 

beneficia per gli anni 2020-2024 di contributi dello Stato “per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento   dell'illuminazione   pubblica, al   risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in 

materia   di   mobilità sostenibile,   nonché   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza 

di scuole, edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere 

architettoniche”. 

  

Rilevata la necessità di riqualificare l’impianto di illuminazione del Municipio in quanto non 

sono più reperibili sul mercato le lampade al neon attualmente in uso, l’installazione di lampade a 

led rende necessario il ri-cablaggio degli apparecchi illuminanti e alcuni apparecchi non sono più 

funzionanti; 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla redazione di un progetto di riqualificazione 

dell’impianto di illuminazione del Municipio diretto alla sostituzione di tutti gli apparecchi 

illuminanti, al fine di conseguire un risparmio energetico e mantenere in efficienza l’impianto;   

 

Dato atto che: 

- la progettazione dei lavori di riqualificazione dell’impianto di cui sopra non può essere effettuata 

dai dipendenti del Servizio Tecnico in quanto gli stessi non sono abilitati alla progettazione degli 

impianti di che trattasi; 

- per quanto sopra si deve procedere all’affidamento di un incarico ad un professionista esterno; 

- il costo presunto per la progettazione di fattibilità e definitiva-esecutiva dei lavori di 

realizzazione della piattaforma elevatrice di cui sopra è stimato, sulla base dei corrispettivi 

stabiliti con il D.M. 17/06/2016, in circa € 3.721,59, oltre contributi previdenziali 5% e IVA 

22%; 

 

Visti l’art. 1, comma 449, L.296/2006 ss.mm., l’art. 26, comma 3, L.488/1999, l’art. 1, 

comma 7, L.135/2012,  l’art. 9, comma 3, DL 66/2014 conv. L.89/2014, il DPCM 11.7.2018;  

 

Visto l’art. 1, comma 450, L.296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari;  

 

Visto l’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L. 120/2020,  a tenore del quale “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 

fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 



 

3 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui 

la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o 

l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data di 

adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020, in forza del quale 

“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;  

 

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità 

acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. 

76/2020 conv. L.120/2020 fino al 31.12.2021 e al fine di pervenire all’individuazione definitiva del 

contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento;   

 

Visto l’offerta presentato dalla società C.P.B. Broggi s.r.l. con sede legale a Tradate – Corso 

Bernacchi n. 113 - P.IVA 02612920120, in data 16/04/2021 prot.n. 4936 relativa alla redazione del 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione 

del Municipio, dalla quale si evince che la società ha offerto un ribasso del 38,60% sul corrispettivo 

calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016 di € 3.721,59, per un importo al netto del ribasso di € 

2.285,06, oltre contributo previdenziale 5% e IVA 22%; 

  

Considerato che le caratteristiche del servizio offerto:  

- sono conformi alle specifiche tecniche descritte nel disciplinare di incarico predisposto da questo 

Ente.   

- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare, tenuto conto del curriculum della società e del possesso dei requisiti di esperienza, 

capacità, professionalità, idoneità al corretto svolgimento dell’incarico; 

 

Dato atto che il ribasso offerto risulta congruo in quanto ricompreso nella forcella dei prezzi 

rilevati mediante comparazione dei prezzi di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe;   

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 

26, comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto oggetto dell’affidamento è un servizio di 

natura intellettuale; 

 

Vista la propria determinazione n. 29 del 18/02/2021 con la quale è stato approvato l’elenco 

di professionisti per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria ed affini di 

importo inferiore a € 100.000,00; 

 

Dato atto che la società C.P.B. Broggi s.r.l. è inserita nell’elenco di cui sopra; 

 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  



 

4 

 

Preso atto che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite 

nelle linee guida ANAC n.4, par. 4.2.2, mediante:  

- acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

DPR n. 445/2000;   

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni;  

- verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC),   

- verifica della sussistenza dei seguenti requisiti speciali: iscrizione all’albo professionale dei 

periti industriali e avvenuto espletamento di servizi analoghi di progettazione di impianti 

elettrici e di illuminazione; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico pervenuto a mezzo email allegato alla presente; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico per 

la progettazione definitiva/esecutiva dei lavori di riqualificazione energetica dell’impianto di 

illuminazione del Municipio alla società C.P.B. Broggi s.r.l. con sede legale a Tradate – Corso 

Bernacchi n. 113 - P.IVA 02612920120, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del 

D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020; 

 

Dato atto che la società ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e 

risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020, alla società C.P.B. Broggi s.r.l. con sede legale a Tradate – 

Corso Bernacchi n. 113 - P.IVA 02612920120 l’incarico per la progettazione  

definitiva/esecutiva dei lavori di riqualificazione energetica dell’impianto illuminazione del 

Municipio per un compenso pari € 2.285,06 (al netto del ribasso del 38,60% sul compenso 

determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016 di € 3.721,59), oltre contributi 

previdenziali di Legge 5% ed IVA 22%;  

 



 

5 

2) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue:   

- il fine del contratto è quello di disciplinare i rapporti tra le parti al fine dell’erogazione del 

servizio di cui sopra;  

- l’oggetto del contratto è dato dal servizio sopra citato e meglio specificato nel disciplinare di 

incarico; 

- la forma del contratto è quella della scrittura privata; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste nel disciplinare di incarico;   

- il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 

richiamati;  

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 2.927,20, compresi contributi previdenziali e IVA, 

imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 1635/247 

codice cofog: 1.3.4 I. 21/00257    

CIG:  Z3B316E10D 

 

5) Di dare atto che la suddetta società ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di conflitto di 

interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7) Formano parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 21/04/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 






























































































